
 

 

／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ 

回   覧 

令和５年３月６日 

自治会の皆様へ 

               蔵 持 町 里 自 治 会 

 

３月度自治会役員会議事録・連絡事項 

 

日 時  令和５年３月５日（日）１８：００～ 

場 所  里コミュニティーセンター 

 

自治会長挨拶 

うららかな日差しに日々恵まれていくなか、令和４年度を締めくくる時期がまいりま

した。 

組長の皆様方には 2年間お世話になりありがとうございました。総会まであと少しよ

ろしくお願いします。区民の皆様方には今年度をしっかりと総括していただき新年度に

備えられるように、ご協力を賜りますよう宜しくお願い致します。 

 

議題 

① 里地区内歩道等の整備について   

市の方で設計図を用意していただきました。（【回覧】「交差点計画平面図」）水門

の撤去等まだまだ検討すべき課題もあります。関係者の皆さん方でもよく話し合っ

ていただきますようお願いします。 

② （株）トライアルカンパニー 住民説明会  

 4～5月頃開けるよう日程を調整したいと思います。 

③ 外灯撤去  市有地の購入予定者からの要請で撤去されることになります。 

④ 遠方居住者所有の荒れた水田対策 

関係者に連絡を取るなどして対策を話し合っています。 

⑤ 共有名義地の高木伐採   

周辺に不安を与える高木の伐採について、市の補助金等も活用しながら対策を立

てています。 

またこの土地についていろいろ疑問や意見が出されました。総会の第 6 号議案と

しても取り上げていますが、何分かなり複雑で特殊な背景や事情をかかえた土地で



 

 

す。よくお読みいただきますとともに、どんなことでもよろしいので忌憚のないご

意見ご質問をよろしくお願いします。 

同土地を整備していて思うのは、そこが里区の急峻な裏山の南斜面の中腹を開い

た広い平地だということです。見晴らしもよく、みんなで知恵を出し合えばよい活

用方法も見つかるのではと思われます。なお、同土地につきましては他の共有名義

者に対して共有解消を求めて提訴しています。公示送達という形での提訴ですので

時間を要します。 

⑥ 市道赤坂夏秋線 

【回覧】「市道赤坂夏秋橋線供用開始（暫定）に伴う作業のお知らせ」）をご覧くださ

い。 

⑦ まちづくり委員会より 

・ハザードマップが 5 年ぶりに見直されました。里区は変更がありませんが、言い

換えるとシャックリ川と裏山の両方で災害危険個所をかかえたままだということで

もあります。気象異変が心配な昨今、気が抜けません。 

・クリーン作戦（6/4）、防災訓練（11/18）と日程が決まりました。 

⑧ 総会議案の内容検討  3月 12日（日）の認定会後、資料を作成して各戸に配布す

る予定です。監査委員（杉原雄介さん・石橋明美さん）は２時にご出席お願いしま

す。役員は１時に集合してください。 

総会は３月２６日（日）１３：００～です。当日の係分担について依頼された方は

よろしくお願いします。 

⑨ その他 

市業務委託の当番は 7組となります。よろしくお願いします。 

3月 5日～4月 2日 

 

 

 

 

【回覧】（上で記載したもの以外）「令和４年度里自治会総会のご案内」「蔵持まちづくり

通信」「蔵持市民センターだより」「蔵小だより」「学校 NEWS」「防犯ネットワーク通信」

「桔梗が丘交番だより」「歴史講座」「出前トーク 生涯学習ってなあに」「おひなさま展

示中」「下校付き添いボランティアの募集について」「中央浄化センターの維持管理作業に

伴う臭気測定報告について」「名張市身体障碍者福祉事業回覧」 

 

令和５年度第 1回役員会（新組長） ３月２６日（日）総会後 

第 2回役員会 ４月２日（日） １９：００～ 

 



 

 

令和５年３月５日 

３月度自治会役員会事項書 

自治会長挨拶 

 

議題 

１ 里地区内歩道 

 

２ （株）トライアルカンパニー 住民説明会 

 

３ 外灯撤去 

 

４ 松山所有水田荒地 

 

５ 共有名義地の高木伐採 

 

６ 市道赤坂夏秋線 

 

７ まちづくり委員会 

 

８ 総会について 

 【総会資料の内容検討】 

  

９ その他 

 市業務委託当番   組 ３月５日～４月２日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次回役員会： ３月２６日 総会終了後（新役員） 

       ４月２日（日） １９：００～ 


